Not only because these two abstractions are characterized by a resolute mode, but also because of their capital position in human discourse, it is essential to our problem that we understand clearly what they are.

The proper object of the human intellect is the quiddity of sensible things in an assimilation to which our intellects are said to know them.<sup>1</sup> But between the intellect and sensible things as they are represented in the imagination there is an initial disproportion.

The human intellect is actually immaterial and as a consequence intellectual.<sup>2</sup> At the same time it is potential with respect to any determinate assimilation to the nature of this or that sensible thing. On the other hand, the imagination actually possesses the natures of material things but in such a way that they still remain surrounded by their material conditions in material organs. Hence, they are only potentially intelligible.

Thus, while the imagination possesses actually determinate likenesses of things, these same likenesses are possessed of only a potential intelligibility. The mind, on the contrary, while potential with respect to the determinate similitudes of sensible natures is characterized by an actual immateriality.

Ultimately, this disproportion is resolved by the mind itself whose agent intellect, acting upon the likenesses present in the imagination, makes them actually intelligible by abstraction.<sup>3</sup>

Thus the agent intellect by the act of formal abstraction seizes what is intelligible in sensible things. In so doing it must neglect nothing that constitutes the object as a nature, quiddity or definition: "Definitio enim notificat essentiam rei, quae non potest sciri nisi sciatur principia."<sup>4</sup>

<sup>1</sup> *In III de Anima*, lect.8; *De Div. Nom.*, c.7, lect.2 (ed. MANDONNET, p.525; *De Ver.*, q.15, a.2, ad 3; *Ia*, q.85, a.1, c; a.8, c.

<sup>2</sup> *Contra Gent.*, II, c.68.

<sup>3</sup> "...Habet enim anima intellectiva aliquid in actu ad quod phantasma est in potentia: et ad aliquid est in potentia quod in phantasmatis actu invenitur. Habet enim substantia animae humanae immaterialitatem, et, sicut ex dictis (cap.68) patet, ex hoc habet naturam intellectualem: quia omnis substantia immaterialis est huiusmodi. Ex hoc autem nondum habet quod assimiletur huic vel illi rei determinate, quod requiritur ad hoc quod anima nostra hanc vel illam rem determinate cognoscat: omnis enim cognitio fit secundum similitudinem cogniti in cognoscente. Remanet igitur ipsa anima intellectiva in potentia ad determinatas similitudines rerum cognoscibilem a nobis, quae sunt naturae rerum sensibilium. Et has quidem determinatas naturas rerum sensibilium praesentant nobis phantasmata. Quae tamen nondum pervenerunt ad esse intelligibile: cum sint similitudines rerum sensibilium etiam secundum conditiones materiales, quae sunt proprietates individuales, et sunt etiam in organis materialibus. Non igitur sunt intelligibilia actu. Et tamen, quia in hoc homine cuius similitudinem repraesentant phantasmata, est accipere naturam universalem denudatam ab omnibus conditionibus individuantes, sunt intelligibilia in potentia. Sic igitur habent intelligibilitatem in potentia, determinationem autem similitudinis rerum in actu. E contrario autem erat in anima intellectiva. Est igitur in anima intellectiva virtus activa in phantasmata, faciens ea intelligibilia actu: et haec potentia animae vocatur *intellectus agens*. Est etiam in ea virtus quae est in potentia ad determinatas similitudines rerum sensibilium: et haec est potentia *intellectus possibilis*."—*Contra Gent.*, II, c.77.